

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年8月期2Q	2,568,700 株	26年8月期	2,568,700 株
② 期末自己株式数	27年8月期2Q	434,242 株	26年8月期	419,973 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年8月期2Q	2,141,506 株	26年8月期2Q	2,158,613 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、未だ個人消費に弱さがみられるものの、企業収益の改善や家計所得の改善傾向から、緩やかな回復基調を維持しております。

当工作機械業界におきましても、内需、外需とも受注は堅調に推移いたしました。

このような経営環境の中におきまして、当社グループ（当社及び連結子会社）は、積極的な販売展開の強化を図るとともに、市場及びお客様の期待に合致した製品づくりの追求を行いながら、全社的なコスト削減の実施に取り組んでまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高につきましては3,398百万円（前年同四半期比35.3%増）となりました。利益につきましては、営業利益で845百万円（同62.2%増）、経常利益で1,185百万円（同76.5%増）、四半期純利益では768百万円（同52.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第2四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて212百万円増加し、4,746百万円となりました。これは主に、仕掛品が289百万円減少したものの、売上債権281百万円、有価証券151百万円がそれぞれ増加したことによるものであります。

(固定資産)

当第2四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて35百万円減少し、5,795百万円となりました。これは主に、投資有価証券19百万円、有形固定資産16百万円がそれぞれ減少したことによるものであります。

(流動負債)

当第2四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて768百万円減少し、1,597百万円となりました。これは主に、未払法人税等が203百万円増加したものの、前受金513百万円、短期借入金464百万円がそれぞれ減少したことによるものであります。

(固定負債)

当第2四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて40百万円増加し、200百万円となりました。これは主に、繰延税金負債が61百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産の部は、前連結会計年度末に比べて904百万円増加し、8,744百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金147百万円、利益剰余金687百万円がそれぞれ増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成26年10月10日発表「平成26年8月期 決算短信」に記載しております業績予想から変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	894,694	961,214
受取手形及び売掛金	1,051,860	1,332,868
有価証券	536,312	687,766
半製品	215,183	217,110
仕掛品	1,484,532	1,195,276
原材料及び貯蔵品	219,893	218,843
繰延税金資産	66,295	80,501
その他	65,702	53,951
貸倒引当金	△666	△824
流動資産合計	4,533,809	4,746,707
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,068,901	1,041,394
機械装置及び運搬具(純額)	241,739	336,445
土地	733,198	735,558
建設仮勘定	220,101	122,605
その他(純額)	60,004	71,808
有形固定資産合計	2,323,946	2,307,812
無形固定資産	12,072	10,549
投資その他の資産		
投資有価証券	3,419,705	3,399,867
その他	77,460	78,014
貸倒引当金	△1,409	△280
投資その他の資産合計	3,495,756	3,477,600
固定資産合計	5,831,775	5,795,962
資産合計	10,365,584	10,542,670

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年2月28日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	185,005	172,625
短期借入金	911,200	446,950
未払法人税等	230,907	434,906
賞与引当金	91,674	95,772
役員賞与引当金	1,500	—
製品保証引当金	10,000	12,000
未払金	174,901	179,903
前受金	671,936	158,280
その他	88,205	96,715
流動負債合計	2,365,331	1,597,154
固定負債		
繰延税金負債	85,253	146,448
退職給付に係る負債	54,410	33,659
長期未払金	20,570	20,570
固定負債合計	160,233	200,677
負債合計	2,525,565	1,797,832
純資産の部		
株主資本		
資本金	651,370	651,370
資本剰余金	586,750	586,750
利益剰余金	7,087,116	7,774,452
自己株式	△873,011	△915,593
株主資本合計	7,452,225	8,096,978
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	452,605	600,021
為替換算調整勘定	△94,865	14,124
その他の包括利益累計額合計	357,740	614,145
少数株主持分	30,053	33,713
純資産合計	7,840,019	8,744,838
負債純資産合計	10,365,584	10,542,670

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年9月1日 至平成26年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年9月1日 至平成27年2月28日)
売上高	2,511,208	3,398,181
売上原価	1,537,260	2,038,137
売上総利益	973,948	1,360,044
販売費及び一般管理費	452,829	514,599
営業利益	521,118	845,444
営業外収益		
受取利息	29,211	33,619
受取配当金	7,422	8,603
補助金収入	10,574	2,785
投資有価証券償還益	8,359	4,447
投資有価証券評価益	36,901	94,630
為替差益	51,170	184,928
受取家賃	3,233	4,363
その他	4,607	7,328
営業外収益合計	151,481	340,705
営業外費用		
支払利息	1,127	883
その他	28	59
営業外費用合計	1,156	943
経常利益	671,443	1,185,207
特別利益		
固定資産売却益	—	174
投資有価証券売却益	147,533	—
特別利益合計	147,533	174
特別損失		
固定資産除却損	225	3,070
貸倒引当金繰入額	280	—
特別損失合計	506	3,070
税金等調整前四半期純利益	818,470	1,182,311
法人税、住民税及び事業税	298,332	420,581
法人税等調整額	14,666	△6,922
法人税等合計	312,999	413,658
少数株主損益調整前四半期純利益	505,471	768,653
少数株主利益又は少数株主損失(△)	1,798	△335
四半期純利益	503,672	768,988

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年9月1日 至 平成26年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年9月1日 至 平成27年2月28日)
少数株主損益調整前四半期純利益	505,471	768,653
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△121,547	147,415
為替換算調整勘定	18,669	112,984
その他の包括利益合計	△102,877	260,400
四半期包括利益	402,593	1,029,053
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	400,451	1,025,393
少数株主に係る四半期包括利益	2,141	3,659

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成26年5月15日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読替えて適用される同法第156条の規定に基づき、東京証券取引所JASDAQ（スタンダード）における市場買付けの方法により自己株式を取得することを決議し14,200株を取得いたしました。この結果、当第2四半期連結累計期間において、単元未満株式の買取りと併せて自己株式が42,582千円増加しております。